
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

16.12.2021.         sēdes protokols Nr.22., 156.p.  

LĒMUMS Nr. 727 

Par ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu līguma slēgšanu ar  

Aizkraukles novada sabiedrību ar ierobežotu atbildību "Aizkraukles ūdens"          
 

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un 

kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, 

novadīšana un attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. 

 Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta ceturto daļu no katras autonomās funkcijas 

izrietošu pārvaldes uzdevumu pašvaldība var deleģēt privātpersonai vai citai publiskai personai. 

Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas kārtību, veidus un ierobežojumus nosaka Valsts pārvaldes iekārtas 

likums. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmā un otrā daļa nosaka, ka privātpersonai 

pārvaldes uzdevumu var deleģēt, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk, un 

pārvaldes uzdevumu var deleģēt ar ārēju normatīvo aktu vai līgumu, ja tas paredzēts ārējā 

normatīvajā aktā, ievērojot Valsts pārvaldes likuma 41.panta otrās un trešās daļas noteikumus. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 42.panta pirmo daļu privātpersonai jābūt tiesīgai 

veikt attiecīgo pārvaldes uzdevumu. Lemjot par pārvaldes uzdevuma deleģēšanu privātpersonai, 

ņem vērā tās pieredzi, reputāciju, resursus, personāla kvalifikāciju, kā arī citus kritērijus.  

Pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 45.panta trešo daļu, kas nosaka, ka lēmumā 

par deleģēšanu konstatē deleģēšanas pieļaujamību, un reglamentē deleģēšanas noteikumus, 

Aizkraukles novada dome konstatē un secina:   

Aizkraukles novada pašvaldība ir 100 % kapitāla daļu īpašniece Aizkraukles novada 

sabiedrībai ar ierobežotu atbildību "Aizkraukles ūdens".  

Aizkraukles novadā Aizkraukles novada sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Aizkraukles 

ūdens" veic ūdenssaimniecības sabiedriskos pakalpojumus Aizkraukles novadā.  

Aizkraukles novada sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Aizkraukles ūdens" Aizkraukles 

novada pašvaldības administratīvajā teritorijā nodrošina no likuma „Par pašvaldībām" 15.panta 

pirmās daļas 1.punkta izrietošu uzdevumu - ūdensapgāde un kanalizācija un notekūdeņu savākšana, 

novadīšana un attīrīšana.  

Aizkraukles novada sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Aizkraukles ūdens"  darbība ir 

atbilstoša Valsts pārvaldes iekārtas likuma noteiktajiem gadījumiem, kad publiska persona var veikt 

komercdarbību, proti - deleģētā nozares infrastruktūras attīstībai nepieciešami lieli 

kapitālieguldījumi, kā arī deleģētajā nozarē atbilstoši sabiedrības interesēm ir nepieciešams 

nodrošināt augstāku kvalitātes standartu. Aizkraukles novada administratīvās teritorijas 

ūdensapgāde un kanalizācija; notekūdeņu savākšana, novadīšana un attīrīšana labā kvalitātē ir 

svarīgs faktors, lai pašvaldība spētu nodrošināt ikviena iedzīvotāja tiesības dzīvot sakoptā vidē. 

Atbilstoši Aizkraukles novada domes 2019.gada 26.septembra saistošo noteikumu 

Nr.2019/17 “Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību 

Aizkraukles novadā” 5.2.punktam, Aizkraukles novada pašvaldība organizē decentralizēto 

kanalizācijas sistēmu reģistra izveidošanu un uzturēšanu budžetā paredzot tam līdzekļus, slēdzot 

līgumu ar pašvaldības administratīvajā teritorijā reģistrētu sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniedzēju. 

Aizkraukles novada pašvaldība 2020.gada 29.decembrī noslēdza deleģēšanas līgumu ar 

Aizkraukles novada sabiedrību ar ierobežotu atbildību "Aizkraukles ūdens" par pašvaldības 

autonomo funkciju (ūdensapgādes) nodrošināšanu Aizkraukles pilsētā un pagastā. Līdzšinējā 



2 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

sadarbība ir bijusi veiksmīga, līdz ar to ir priekšlikums slēgt atkārtoti līgumu par ūdenssaimniecības 

sabiedriskajiem pakalpojumiem.  

Pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo un otro daļu, 42.panta pirmo 

daļu, 43.panta otro daļu, 45.panta otro un trešo daļu, likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās 

daļas 1.punktu, 15.panta ceturto daļu, 21.panta pirmās daļas 23.punktu, ņemot vērā Aizkraukles 

novada domes Finanšu un tautsaimniecības komitejas 09.12.2021. lēmumu, atklāti balsojot ar 16 

balsīm “Par” (Leons LĪDUMS, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Zane ROMANOVA,  Aivars 

MIEZĪTIS, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Mārtiņš DAĢIS,  Anita OSTROVSKA, Aigars 

LUKSS, Uldis DZĒRVE, Einārs ZĒBERGS, Jānis Sarmis BAJINSKIS, Gatis GŪTMANIS,  Dāvis 

KALNIŅŠ, Uģis RUBENIS), "Pret" – nav,  "Atturas" – nav,  Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Noslēgt ar Aizkraukles novada sabiedrību ar ierobežotu atbildību "Aizkraukles ūdens" 

ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu līgumu uz laiku no 2022.gada 1.janvāra līdz 

2022.gada 31.decembrim, saskaņā ar pielikumu (pielikums). 

2. Pilnvarot Aizkraukles novada pašvaldības domes priekšsēdētāju Leonu LĪDUMU 

Aizkraukles novada pašvaldības vārdā parakstīt šī lēmuma 1.punktā minēto 

ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu līgumu.  

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālistam publicēt 

pašvaldības mājas lapā www.aizkraukle.lv parakstītu  šī lēmuma 1.punktā minēto līgumu. 

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektora vietniekam 

Kasparam SNIEDZĪTIM.  

Pielikumā: deleģēšanas līguma projekts uz 4 lp.  

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs  

 
L.Līdums 

 

 

 


	Aizkrauklē

